igitur Diderico Volkmanno ago sinecerissimas propter benignam eius humanitatem et liberalitatem, qua uiros non nisi uere artis litterarumque amantissimos praeditos esse scimus. spero autem me ita rem egisse, ut non praeriperem, quae potissima uiro illi doctissimo dicenda sunt. continuo enim operam meam in edendis recensendisque uerbis epitomes. id autem potissimum in hac editione adornanda egi, ut scripturam codicis iii tantum locis mutarem, quos deprauatos esse mihi persuasum essem, multasque coniecturas probabiles quidem, nec tamen certas in appendice indicare, quam in uerborum ordinem recipere mallem. quod uero meam in hoc opere exploiendo industriam spectat, neque omnia libri manu scripti menda intacta reliqui neque omnibus, quae etiam me ipsum offenderunt, fortiora adhibere remedia conatus sum; τὰ δὲ ἀγνοθέντα τυχαίνεται διορθώσεως ύπὸ τῶν δυνατωτέρουν. in adnotatione autem critica, nisi ad rem nisum est, discrepantias orthographicas aliasque minutias non commemorauit exceptis nominibus propriis omnibus iisque locis, ubi de lectione uera dubitari potuit. denique sedulo caui, ne in animaduersionibus nimis prolixus essem, praesertim ne in disputatione mea, qua de singulorum locorum condicione disserui, in quaestiones illas difficillimas grauiissimasque deferrer, quae sunt de auctoribus ac necessitudine fabularum, quae de Alexandri historia feruntur. quare ceterorum, qui de Alexandri rebus gestis exposuerint, scriptorum libros non adhibui nisi ad emendandos uel explanandos singulos epitomes locos. Volkmanniana quod est uero dignum scientia atque doctrina non tetigi, qui spero fore, ut edoceamur, quae totius sit epitomes condicio quaque inter eam et ceteras Alexandri historias ratio ac necessitudu intercedat. hoc autem loco paucis tantum de ea re proferre libet. exstisit uideatur antiquitus liber quidam, qui inscribebatur 'de rebus gestis Alexandri Magni', cuius auctor quis fuerit quae astante florerit nescimus. apparebat autem hunc scriptorem iisdem fere auctoribus in enarranda Alexandri Magni historia usum esse, ex quibus fluxerunt, quae a Curio Diodoro Justino Plutarcho tradita sunt, cumque artius cum relationibus Curtii et Diodori quam cum Iustini et Plutarchi cohaesisse, quibusdam tamen locis plura quam Curtium et ceteros praebeuisse, aliis quamvis paucis cum Arriano consensisse, in exitu denique uitae Alexandri exponendo proxime ad eas fabulas accessisse, quas de ea re scriptores quidam deteriores Graecorum commenti sunt. quarum fabularum ii scriptores, qui ad nostram aetatem peruenierunt, nisi paucissimis locis mentionem non fecerunt earumque uestigia ampliora adhuc tantum exstabant in libro illo, quo historia Alexandri in fabulac dulcedinem a quadam scriptore, qui vulgo, ne prorsus nomine careat, 'Pseudo-Callisthenes' vocatur, composita est, cuius libri complures recensiones aetatem tulerunt. atque haec quidem de hoc scriptore dixisse sufficiat. iam redeamus ad illum 'rerum gestarum' auctorem. cuius librum quarto fere quintoue p. Chr. saeculo a nescio quo parum accurate epitomatum,

quoad inuidia fata eum nobis seruauerunt, in manibus esse gaudemus magisque gaudebimus, si cui uiro ampliore doctrina ornato contigerit, ut nouis melioribusque subsidii criticis adiutus epitomes uerba emendatoria et integroria, quam a nobis edita sunt, repraesentet. quae de dicendi consuetudine hoc loco proferre possumus, in posterum seponenda esse putauimus. neque tamen hac praefatione ad finem perducta facere possum, quin hoc loco cum Guilelmo Krollio quae per litteras egi gratias publice quoque profitear, cuius liberalitate factum est, ut uerba tertii libri Pseudo-Callisthenis inde a capite tricesimo ad fidem libri Parisini litera A nulgo signati cum extrema epitomes parte conferre possem, tum gratias quam maximas agam Brunoni Keil Ricardo Reitzenstein Eduardo Schwartz, qui quae ad uerba epitomes et emendanda et explananda docte et sagaciter excogitauerunt liberalissime mecum communicauerint.

---

Alexandri Magni Macedonis

epitomae rerum gestarum

liber II.

Magnus Alexander rex Macedoniae postquam omne impe-<sup>fol. 112<sup>r</sup></sup>  
rium Asiae ad se redigisse creditit, ..... neque id quidem Dario nuno  
ostendere ausus esset, postea patefecit voluntatem. deinde corporis <sup>1</sup>  
sui custodes multos instituit itemque Darii fratrem Oxyatrem instituit  
deditque eis ..... diadema et tunicam mesoleucon et cadu-  
ceum <sup>2</sup> et zonam Persicam ceteraque ornamenta regia omnia, quae  
Darius habuerat, itemque equites stipatores quos habebat <sup>3</sup> <sup>fol. 104<sup>a</sup></sup>  
Persico ornatu [et] sequi iussit. deinde Alexander audiuit Besum  
uestem regiam sumpsisse. Agrianos et Gabisios armari iussit <sup>12</sup>  
eiusque confidentiam admiratus exercitum per montes, qua proximum  
putauit, ad eum ducere intendit. deuenit ad Arios, ubi erat Ariobazanes,  
qui cum Beso Darium interfecerat, aduentum Alexandri per-<sup>15</sup>  
timuit atque in Indiam profugit. deinde Alexander exercitum ad  
Euergetas, qui antea Arimaspi vocabantur, duxit. ibi oppidum,  
qua in Indiam iter est, constituit et nomen Alexandriam imposuit.  
deinde peruenit ad oppidum Tarmantidem, quod est positum in <sup>19</sup>  
flumine Medorum. Stiphamenes, qui proximus erat Beso, postquam <sup>5</sup>  
audiuit Alexandrum adesse, Dataphernen et Cattenen ceterosque  
Darei propinquos conuenit demonstrans tempus aduenisse Darii ul-  
ciscendi et Alexandri amicitiam <sup>10</sup> <sup>fol. 104<sup>r</sup></sup> insinuandi Besumque cohorte-  
tabatur comprehensum ut Alexandro quam primum traderent. quibus  
id facile et cito persuasit, nam cotidie <sup>25</sup> magisque Darium  
desiderantes Beso injuiores fiebant. itaque Stiphamenes, quod fami- <sup>6</sup>

1 INCIPIT ALEXANDRI MAGNI MACEDONIS EPITHOMAE RE-  
RVM GESTARVM LIBER I. 3 LIBER II] LIBER I; corr. Reitzen-  
stein 5 redigisse [lacunam statui] quidem] quod 6 ostenderet  
8 eis] ei; corr. Keil [lacunam significavi] mesoleucon] 'mesoleucon'  
ex 'mosoleucon' corr. pr. m. 9 <sup>et</sup> addidi 10 stipatores] statores;  
corr. Schwartz 11 [et] deleui 12 argianos 14 Arios] agros [  
Ariobazanes] ex 'ariobaxanes' corr. ut videtur 17 nergetas [  
Arimaspi] remaxii 18 qua] quia [littera 'i' eluta] 21 bataphernen 23 Be-  
sumque cohortabatur cohortabatur besumque; transpositus Keil 24 tra-  
denti 25 <sup>magis</sup> inserui

liarissimus Beso erat, facile custodes ab tabernaculo ablegauit. deinde ipsi uniuersi introierunt et Besum constrinxerunt ornamentaque regia ademerunt itaque ad Alexandrum profecti sunt. hosque ubi repente aduenientes Alexander Besumque uinctum adduci conspexit,  
 5 [et] ex ea re summa laetitia affectus eos, qui adduxerunt, collaudatos  
 7 donatosque dimisit. deinde iter <ad> Tanaim flumen facere coepit  
 et quartum post diem ad Maracanda denenit, quod abest a flumine  
 Tana dierum ... uia. id oppidum pulcherrimum ac munitissimum  
 fol. 105<sup>a</sup> est propter multitudinem fluminis eius, quod oppidum circumfluit.  
 8 quod circuitu[m] murus stadium LXX continuus continebat. ibi  
 12 praesidio relicto ad Tanaim, quo contendenter, perrexit castraque se-  
 cundum flumen collocauit. interim Seytharum imperator fratrem  
 9 transire prohiberet. deinde Alexandro nuntiatur Stiphamenen et  
 15 Cattenen ab amicitia discessisse et Graiorum copiam, quam in agro  
 regio cum praesidiis reliquerat, fugasse multosque occidisse; re-  
 liquos in quandam locum munitum cuneatim configuisse in praefec-  
 tura Bactrina eosque Stiphamenen oppugnare. haec ubi Alexander  
 audiuit, praeter consuetudinem indignissime tulit noctemque circa  
 10 offendas pernigilauit in cogitando. itaque ante utilissimum uisum  
 si est id, quod coepisset, perseuerare. itaque postridie rates in flu-  
 mine iubet apparari. quod Macedones studiose regi parentes breui  
 fol. 105<sup>b</sup> tempore fecerunt; nam duo milia ratiū secundum fluminis ri-  
 pam destinata appulerunt, postea exercitū in ratis ascendere iussit  
 11 signo dato omnes uniuersas soluere iussit. itaque in altum  
 22 proiecti ratiū multitadine ut agmine quadrato per campum ac non  
 per flumen ire uidebantur, barbari autem mentibus destinati non pati  
 eos in terram descensionem facere, sed in ripa telis contentis praesto-  
 labantur. postquam medium iter fluminis praestiterunt, signo dato  
 20 Macedones clamorem sustulerunt; simul strepitū remorum ac signo-  
 rum sono remigumque cohortatione animi militum exacuebantur.  
 12 barbari autem clamore facto Macedones sagittis ceterisque telis figere  
 cooperunt; multos sauciarunt conpluresque occiderunt ideo, quod tela  
 fol. 106<sup>a</sup> tempore accesserunt, Alexander turmas impressionem fa-  
 cere phalangesque consequi iussit breuique tempore, postquam primi  
 25 animo constanti impressionem fecerunt, omnes barbari se in fugam

2 constrinxerunt      3 adhimerunt      5 [et] deleui      6 <ad>  
 suppleui | tanai [corr. ex 'tanq[ue]i' pr. m.]      7 diem ad Maracanda]  
 diem <sup>d</sup> amarcadam [fuit d in ras.]      8 lacunam statui      10 stadia |  
 continuus] coniugius      12 scytarum      16 praesidus      17 cunea-  
 tim] genitatim      20 offendas] offensus; corr. Reitzenstein | in cogi-  
 tando] in <sup>d</sup> cogitando [fuit g in ras.]      21 id] et | quo | post tridie  
 24 destinatum      25 uniuersa      26 profecti      30 strepitum      31 so-  
 num | exacuebantur] exaequabantur; corr. Reitzenstein      32 fingere  
 34 angustas      35 turma      37 impressionem] littera ultima paene eluta

dederunt. eos Macedones per noctem sequentes usque ad Liberi Patris columnam peruenisse dicuntur. inde ad flumen Tanaim et castra reuersionem fecerunt. dein post triduum ad Maracanda n<sup>o</sup> 13 sus iter festinans facere intendit, ut Stiphamenē imprudentem op̄imeret. quem ubi Stiphamenē reuerti audiuit, Graios oppugnare 5 destitit. ille autem ad Maracanda profectus quarto die deuenit. Graiorum caedes erant factae. mortuos sepeliri Menedemoque praefecto sepulchrum fieri iussit. deinde per agrum Sogdianum agmen 14 duxit. ex eo porro in Bactrinam peruenit et Besum adduci iussit | eumque suspensus more Persarum fundis necauit. deinde post || fol. 106<sup>a</sup> diem undecimum ad flumen Ochum peruenit. id transit. inde ad 11 Oxum flumen deuenit. ex eis regionibus quaedam hominum multitudo 15 timore impulsa in quandam montem praeruptum atque excelsum confugerant, cuius horribilem altitudine aspectum in se habebat, nam ab imo ad summum non minus XX stadiis . . . eo aditus uno loco 16 per speluncam patebat. reliquae partes inpendentibus saxis erant praeruptae. hoc ubi Alexander expugnari non posse uidit, de cuncto 16 exercitu homines CCC quos fortissimos esse putauit elegit hosque grandi praemio impulsos post montem adduxit demonstrauitque, ut in saxis clavos ferreos † angulis actos figerent et lineas transducerent 20 atque ita minutatim *(aditum)* scandantim adleuando in summum montis uerticem reperient; id in nocte adgredenterur et, cum diluxisset, 21 linteis candidis sibi significanter. id illi citius Alexandri op̄i- || fol. 107<sup>a</sup> nione fecerunt. cum plures praecipitantes perissent, reliqui perfec- 17 runt. Alexander cum primo mane mittit quandam ex suis Daren 25 ad Ariomazēn hostium ducem, qui ei persuaderet, uti se dederet; si id impetrare non potuisse, iubet Daren, uti eos qui in summo essent significaret. id ubi Ariomazes conspexit, admiratus est, quasi Alex- 18 ander in exercitu homines uolatilos haberet. cum de ea re timidus consultaret, quid ageret, multitudo hominum, quae ibi erat, Arioma- 30 zen interficerent. deinde ipsi *(se)* desiderant. Alexander autem eo imperfecto reliquis ignouit. deinde diebus post paucis partem exer- 19 citus in Bactros Nautacen in hiberna praemisit, ipse cum reliquis Xeiniptam eiusdem rei causa concessit. ibi cum Sissimithre, qui

3 triduo | marcadam 6 marcadam 8 sogdianum 9 Bactri-  
nam] baceriam 11 Octem 12 quaedam] quidam] (per comp. scr.)  
14 cuius] quorum | altitudo] multitudo 15 non minus] nominus | lacu-  
nam indicauit 17 expugnari] ex 'expugnare' corr. pr. m. | uidit de|  
uidro di 18 fortissimos] fortes summos | hosce 19 impulsos] pulsos;  
corr. Reitzenstein 21 *(aditum)* inserui 22 repperent | nocte]  
nocti | deluxisset 23 id] at | opinione 24 praecipitantes] ex 'per-  
cipitantes' corr. pr. m. 25 Daren ad Ariomazēn] dare nadriobaza-  
zen 26 se dederet] redderet 27 imprætractare | Daren uti] dare nuti  
28 significant ariobazanē 29 habere 30 ariobazanē 31 se  
dediderunt] redierunt; corr. Reitzenstein 33 Bactros] ex 'bactros' corr.  
pr. m. | hibernia 34 concessit ibi] concessit. Tibi | Sissimithre qui]  
sis sime requi [inter 'sis' et 'sime' spatiū unius litterae nācūm]

fol. 107<sup>r</sup> || more barbaro e matre sua duos || filios et tres filias produxerat,  
 20 foedus fecit. deinde hieme exacta exercitum *<ad>* Dahas duxit [quo].  
 Stiphamenes ex eo loco ob hanc causam non profugerat, quod uxorem  
 quandam Bactrinam forma praecellenti, quam magnificabat, ibi habe-  
 bat. hanc in omnibus itineribus et laboribus secum ducebat. ea  
 cum Alexandri aduentum audisset, negat se ex oppido exituram;  
 deinde post nivum multis precibus orare coepit, ut Alexandri fidei  
 21 se traderet, at ille noluit. id ubi impetrare non potuit, in coniuio  
 eum coegit, ut poculum biberet, eumque defessum somno dedit. at  
 10 ubi silentium esse sensit, de lecto surrexit et puluinar uiro a  
 capite subduxit. ita gurgulione extenso caput a corpore gladio  
 abscedit et ita cum uno seruolo porta progressa ad Alexandrum  
 22 in castra deuenit. eam custodes ad regem deduxerunt decoram  
 fol. 108<sup>a</sup> || ornata ac formae dignitate, *<etsi>* || cruenta erat. at ubi Alexan-  
 der repente conspicatus est multimodisque admiratus, quae esset  
 23 uel quid uenisset, tum illa caput uiri exultit. tum rex exclama-  
 uit: 'o piissime Stiphamene, tandem poenas pro sceleribus pepen-  
 disti!' deinde mulieris manum adprehendit gratiasque egit. ne-  
 que quicquam honoris habuit, ne existimaretur ob eius formae cupi-  
 20 ditatem fecisse. quod ubi factum Dahae Stiphamenen occisum audi-  
 erunt, Cattenen et Dataphernen comprehensos ad Alexandrum addux-  
 21 erunt. ideo Alexander exercitum in oppidum ducere noluit. deinde  
 Alexander ex eo loco prefectus est. cum iam tertium diem iter  
 faceret, repente nocte caelo obducta niuis multitudine terram contexit;  
 25 deinde undique uis uentorum cum turbinibus maximo cum caeli  
 fol. 108<sup>r</sup> || strepitu creberrimisque cum fulgoribus || exorta est, ut omnia  
 25 euerti ac perturbari uiderentur. eum frigore omnis humor terrae  
 coiret ac glaciesceret, ut tabernaacula ac uestimenta militum rigida  
 obdurescerent, eum laborem aliquandiu Macedones perpessi sunt. at  
 30 ubi frigus angescit ac uis tempestatum non intermittitur, ad quos  
 26 quisque potuit nicos ad uillas passim profugit. partim se ad arbores  
 applicabant, nonnulli sub rupes atque in pendentia saxa configiebant.  
 ali i cum ex equo descendere conarentur, ob torporem nequibant ac  
 uestigio se mouere non poterant. tum si qui cubuerat, cum exsur-  
 35 gere conaretur, ueste concreta ad terram haerebat, ut neque in ma-  
 nibus arma habere possent, ita ut nento differrentur, [ut] neque  
 27 quisquam se neque alterum adiuuare posset. huic ni tempestatis  
 miserrima morte ad hominum XXX milia, iumentorum IIII milia

1 sua] rna 2 *<ad>* addidi | Dabas] daaeas | [quo] deleui 8 con-  
 uiuio] conuiuum 12 portam 13 decoram] quorun; corr. Schwartz  
 14 *<etsi>* suppleui 15 multis modisque 19 obj ab | formae] 'forma'  
 corr. ex 'forme' pr. m. 20 Dahae] danade | stephamenen 21 cat-  
 tane | adduxerunt] corr. ex 'addixerunt' pr. m. 24 obducto 28 co-  
 haret 30 intermittit 33 equo] eo quo 34 exurgere 36 diffe-  
 rentur | [ut] deleuit Reitzenstein 37 alteri | adiuuari | uis 38 at

perierunt || consumpti; praeterea multi, qui aut corporis dolore || fol. 109a  
 aut aliqua parte membrorum debilitati essent, in castra reuertebantur. deinde iter coeptum ad † Gaesetas perseuerare intendit. huic 28  
 in itinere satrapes quidam Chorianes obuiam uenit, cum eo amicitiam fecit, isque cum Alexandrum hospitio apud se accepisset, in 5  
 coniuinum filias duas uirgines *<cum>* ceteris amicorum filiis uirginibus saltatum introduxit. in his fuit Oxyatris filia Roxane omnibus 29  
 formosissima, cuius aspectu captus Alexander in cupiditatem adductus est. tum quaesuit, quis ea aut cuius filia eset. *<inueniebat>* Oxyatris, eius qui ibidem cenabat, esse. tum poculum prehendit 10  
 deosque coprecatus haec dicere coepit: multa multis insperantes obtinere sole; multos reges ex captiuis procreatas filias suas ad 30  
 exteris gentes nuptum misse et ita communicatione facta amicitias firmasse. || 'quare' inquit 'neque Macedones nobis genere || fol. 109x  
 antestare neque uos, si uicti in amicitiam uenissetis, adfinitate in 15  
 dignos ducerem. hoc cum ego, idem quoque ut ceteri faciant Macedones curabo,' his uerbis amicos cohortabatur et sibi quisque in 31  
 coniuinu uirginem matrimonio iunctam abduxit. quod factum Oxyatris ceterique barbari magno opere gauisi sunt. his rebus gestis 32  
 Alexander in agrum † Beionem profectus est, castra praeterit et 20  
 † Oxurum flumen transit. deinde stadia XXX per loca sola exercitum transduxit, ut Indiam uersus iter faceret. peruenit † Drapim. huic rex † Arines cum liberis maximoque commesso obuiam uenit, quem exercitu diuisit, ipsique Alexandro plurimam uestem barbaricam et equorum tria milia et argenti talentum L milia adportauit. cum ab eo quaereret Alexander, quid || uellet, Indus re- || fol. 110a 25  
 spondit: 'tuam' inquit 'magne rex amicitiam.' Alexander dixit: 33  
 'pater' inquit 'nester moriens hanc pecuniam tradidit eamque ego uobis condono. equis in bello utar. uos nostri memineritis; officium hoc erit uestrum.' hinc progressus † per Phuten, quod abest ab 34  
 India dierum VIII uia, tum id hi, qui trans flumen habitabant, ubi si 35  
 uident Alexandrum aduenisse, gauisi sunt. primum Iouis filium..... alterum Herculem, tertium Alexandrum uenisse commemorabant. id rex gauisus fluuium transit et ducibus sumptis ad flumen Indum peruenit. ibi naues aedificare iussit exercitumque transportauit. ipse 36  
 cum equitatu et leui armatura secundum flumen antecessit; Cratero cum reliqua copia ut sequeretur imperauit. deinde ad oppidum pri-

4 Chorianes] corianus 5 isque] in ras. 6 *<cum>* addidi 7 saltatum] salutatum | oxiatris 9 *<inueniebat>* addidi 10 oxia-  
 tris | qui] ex 'quae' corr. pr. m. 11 coprecatus] 'coprecatus' ex 'com-  
 precatus' corr. pr. m. (sic) | insperatis] sperantibus; corr. Reitzen-  
 stein 12 captiuis] captiuis | procreatos 13 factas 14 neque] ne-  
 que *<neque>* 16 ut| ut 17 et| uti | quisque] quique 18 oxiatres  
 22 transduxit] ex 'transduxit' corr. pr. m. 23 rex] raex | commeatu-  
 comitatu 24 ipsi] ipse; corr. Reitzenstein 25 talenta 26 idus  
 31 via - tum id hi] uiatum - et hi 32 lacunam statui

mum Indiae Silicem cum accederet, ex oppido armati exierunt. hos  
 effugatos intra portam redigit. postea exercitum eorum consecutus  
 fol. 110<sup>r</sup> || est. oppidum expugnauit puberesque omnes, ut metum iniceret,  
 occidit. inde progressus ad oppidum praecinctum uenit. ibi obsidi-  
 36 bus acceptis praesidium collocauit. ex eo protinus *(progressus)*  
 6 CCXXX stadia per agrum Nysaeum peruenit ad oppidum Nysam  
 imprudentibus Nysaeis. oppidani ubi id senserunt, legatos ad eum  
 10 maiores natu pacificatum miserunt hisque placuit in deprecando regi  
 demonstrare, quem ad modum Liber Pater, cum perambulasset, oppi-  
 dum Nysam et ciuitatem Nysaeorum, hominum L milia, consti-  
 tuisset, montemque procul ostendunt, quem ille ex progenie sua  
 Meron appellasset, quantaque amoenitate esset demonstrauerunt.  
 37 deinde simul omnes flentes, ne Liberi Patris monumenta ac beneficia  
 tolleret, obsecrare cooperunt, hisque Alexander oppidi libertatem  
 15 suaque omnia reddidit Augyptemque imperio praeficit. eumque Alex-  
 fol. 111<sup>r</sup> || ander petit, ut niros bonos cum electos || secum mitteret.  
 38 Augyptes respondit nullam ciuitatem stare posse, ex qua optimi C ab-  
 ducti essent. 'si nos' inquit 'uis saluos, potius improbissimos abduc-  
 ducentos.' id Alexandro ridiculum et uerum uisum est. deinde et  
 20 Meron ascendit. totus ager aqua abundabat et omnium generum  
 39 arborum feracissimarum [et] ubertate erat repletus. inde pro-  
 fectus Cordiaeos montes transit. ad satrapeam Assacanam deuenit;  
 deinde ad oppidum Mazaga accessit, in quo regnauit Mesagenus,  
 cuius post mortem mater Cleopis cum eius filio patrium imperium  
 25 obtinebat [in quo]. regis frater Amminais mercennariorum VIII milia  
 introduxerat in ciuitatem. cohortatus contra Alexandrum armauerat.  
 [pugna Indorum et Alexandri. Alexander et rex Indorum Amina] 40 in]. oppidum in circuitu XXXV [milia] *(stadium)* murus ex saxo cinge-  
 fol. 111<sup>r</sup> || bat fossaque erat uasta munitum. hoc || Alexander militum co-  
 30 rona circumdata oppugnare intendit. hic dum ipse circum moenia ade-  
 quitans suos hortatur, repente a muro missa sagitta cruce sinistro  
 percussus est. id telum postquam euolsum est, uis magna san-  
 guinis secuta est. neque eo magis male adfectus proelio discessit.  
 deicto uulnere eoque magis magisque . . . milites hortatur, testu-  
 41 dines[que] ac turris ut ad murum appellant. tum Macedones eo cupi-  
 se dius rege saucio scalis appositis oppido potiri nituntur. alii e tur-

4 praecinctum] procinctum | obsidibus] ex 'obsidibus' corr. pr. m.  
 5 *(progressus)* addidi 6 nysaeum 8 pacificandum 10 nysaeorum |  
 constituisse 12 meroen 14 libertate 15 praeficit] praecipit  
 16 centum] accentum 17 quo 18 essent] sunt 20 meroen 21 [et]  
 deleuit Reitzenstein | idnde [sed littera prior d expuncta est et eluta]  
 22 Assacanam] saganam 23 Mazaga]mazanam 25 [in quo] deleui  
 mercennariorū] ex 'mercennarium' corr. pr. m. 26 ciuitate | cohorte-  
 27 tatus] ex 'cohortatur' corr. 27-28 [pugna ... in]] deleui 28 [milia]  
 deleui | *(stadium)* addidit Reitzenstein 30 adaequans 34 lacunam  
 statuit Reitzenstein 35 [que] deleui | appelleant 36 nutantur | alie\_ turrib;

ribus tela tormentis concitata in defensores mittunt, alii machinationes ad murum applicant. id ubi Cleopis animaduertit turris tanta multitudine ad oppidum accurrere nimeque tantam[que] telorum tormentis missorum re iniustata pertinuit. credit ea saxe nervis missa.<sup>4</sup> † scorpioni catapultula arcu extensas uolare. cum || tantis vir. || fol. 9<sup>a</sup> tubibus hostes esse putaret, Aripliecum ceterosque amicos connocat;<sup>42</sup> cohortatur, ut oppidum Alexandro dedant, mercennarii contra reclamantes impedire ac seditionem facere coeperunt. postero die Cleopis clam legatos ad Alexandrum <de> deditio mittit oratum, uti ignoscet ipsis; ui conductorum adactos, quae fecerunt referri id mer-<sup>43</sup> cennarii suspicati de suo numero ad Alexandrum legatos miserunt oratum, uti ex oppido exire suaque exportare licet. his utrisque quod postulauerunt concessit. illi cum uxoribus liberisque et cum impedimentis porta foras exierunt et ab oppido haud longe conserderunt. postero die Alexander copias expeditas ad eos ducere coepit prouinciauitque, ut omnes interficerentur. illi ubi quid age-<sup>44</sup> retur senserunt, || impedimentis in medium collectis ipsi armati || fol. 9<sup>b</sup> circumsteterunt parati aut iniuriam refutare aut pro uxoribus ac liberis mortem fortiter obire. simul clamare coeperunt Alexandrum in fide non manere. Alexander dixit se ex oppido ex-<sup>45</sup> eundi, non abeundi potestatem fecisse. itaque impressione facta † multi die paucosque resistentes accrimo certamine aegre superatos omnes interfecerunt. deinde ad oppidum reuersionem fecerunt. eis obuiam uenit Cleopis cum populi principibus ac nepote parvo, prae se uelatas uerbenas ac fruges supplicii signa portantes. tum<sup>25</sup> Alexandro facies mulieris pulchra uisa est. erat enim statu ac dignitate ea, ut <hand> ignobilis loco orta atque imperio digna uidetur. deinde Alexander cum paucis in oppidum introiit ibique || com. || fol. 9<sup>a</sup> plures dies commoratus est. hinc prefectus † Bagasaram oppidum<sup>46</sup> deuenit, quod dicebatur Hercules expugnare non potuisse. hunc ubi<sup>30</sup> barbari conspexerunt, in montem Auernum confugerunt, cui circuitus stadium XVII [milia] erat in summo uertice. hic plenissimum omnium generum avium, quae noxie imitarentur hominum [psittaci erant multi]. eum cum montem Alexander adire conaretur, barbari<sup>47</sup> e loco superiore dictabant, si Alexander se fortiorum quam Herculem putaret. itaque Alexander exercitum cohortatus ad montem adduxit. ipse primus maximo cum labore ac periculo uersari .....

<sup>1</sup> machinationes] machinationib; [littera b ex 's' corr.] <sup>2</sup> adiu-  
aduertit [sed prior littera d eluta] <sup>3</sup> accurrere] occurtere | [que] deueni  
5 extensis] ex 'extensus' corr. pr. m. <sup>9</sup> <de> inserni | deditio  
10 ipsis; <sup>11</sup> ipsi sui | conductorum conductorem; corr. Reitzenstein |  
adactos] adactus; corr. Reitzenstein | que | referri] referre <sup>18</sup> refutari  
20 fidem | exundi <sup>21</sup> abeundi] habeuendi; corr. Keil | impresione  
22 multitudi | <sup>23</sup> accrimo <sup>24</sup> princibus <sup>25</sup> supplicis igne <sup>27</sup> <hand>  
suppleni | ignobilis] innobili <sup>31</sup> eius <sup>32</sup> stadia | [milia] deueni  
erant <sup>33</sup> psittaci — [psittaci erant multi] deuenit Reitzenstein <sup>36</sup> co-  
hortatur <sup>37</sup> lacunam statui

palatim scandentes. cum multi utrumque interirent, locum sum-  
59 mun ac planitem penetrauit et ita uictoria potitus omnes interfici-  
fol. 97<sup>r</sup> || iussit. postquam haec transegit, XVI. die ad Indum flumen || re-  
48 uersionem fecit: offendit naues aedificatas, ut imperauerat, magnum-  
49 que commeatum ab Hephaestione comparatum. ultra id flumen  
6 quidam Mothis, Taxili filius, qui iam patre uno Alexandri amici-  
tiae ob eius res gestas cupidus fuisset, patre mortuo legatos ad  
Alexandrum misit iterum, qui renuntiarent, quid uellet, utrum se  
regnum paternum obtinere, an aliquem missurus esset. id ubi Alex-  
10 ander audiuist, animum eius ac sententiam singularem admiratus est.  
Mothis autem neque nomen mutare neque uestem regiam uolebat  
50 sumere itaque Alexandri aduentum expectabat. deinde Alexander  
commeatu militibus dispersto exercitum in nauis onerauit flumenque  
14 transportauit. id ubi Mothis audiuist Alexandrum aduenisse, libens  
51 cum exercitu ac elephantis profectus est. hunc ubi Alexander  
fol. 98<sup>a</sup> || agmine conferto || obuiam neminem conspexit, ueritus est, ne  
hostis aduentasset. continuo pronuntiare iussit, ut milites armaren-  
tur et ita armati sub signis loco suo irent. hoc tumultu metu com-  
moti Macedones taciti in loco constiterunt. id ubi Mothis intellexit,  
20 iussit suos consistere atque hastas erigere, ipse solus adequitans  
52 longe antecessit. [item] Alexander ubi id uidit, item contra suos  
antecessit solus soli parem se existimans. ibi Alexander et Mothis,  
rex Indorum, qui postea Taxiles appellatus est, pacem fecerunt.  
deinde congressi dextras dederunt et amicitiam fecere. deinde ex-  
25 ercitum atque equitatum omnem et elephantes LVIII et argenti  
talenta DC, tauris infulis uelatos . . ., multa praeterea uasa aurea  
et argentea et uestimenta omnis generis compluraque animalia sil-  
fol. 98<sup>r</sup> || uestria inuisita Ale || xandro tradidit. his acceptis Alexander  
53 cum quae causa fuisset exercitum comparandi . . . quoniam id <in>  
30 animo habuissest quod voluerat ut faceret. at Alexander eum inter-  
rogauit, num quis ei finitimus molestus esset. ille respondit trans  
flumen [esse] duos reges sibi bellum parare; alterum in montibus  
54 habitare, Porum autem in campo secundum flumen imperare. Alex-  
ander autem pro eins bonitate animi ei gratiam restituit dixitque  
35 uti regnum paternum obtineret, nomenque mutare iussit Taxilemque  
eum appellari. tunc deinde ad fluminis ripam cum Taxile accessit  
uiditque hostium copias in campis passim secundum fluuium con-  
sedisse. cum <a> Taxile quaereret, quid copiarum in castris esset, in-  
uenit Porum LXXXV elephantes habere, quadrigas CCC, pedita-

2 ac] ad 4 offendit] inde 5 ephestione | comparatum] compa-  
rauerat 6 motis | amicitiam 8 iterum] oratum | renuntiarent] ei num-  
tiarent 11 motis 13 honeravit 16 conserto [ut uidetur] 17 ad-  
uentasset] adueniens esset 21 [item] deleni 26 numerus excidit:  
in codice spatium septem litterarum uacuum relictum est 29 cumque  
lacunam indicaui | <in> addidi 31 quis] corr. ex 'quid' pr. m.  
32 [esse] deleni 38 <a> addidi 39 peditatum] peditum

tum XXX milibus ampliorem; ipsum Porum cubita V esse altum. 55  
 ea cum || Taxiles narrasset, ille studio incensus nihilominus, || fol. 99<sup>a</sup>  
 qua flumen transiret, cogitabat. non multis post diebus Abissares  
 fratrem suum legatum ad Alexandrum de amicitia misit. cum hoc  
 Alexander Nicoclen et alterum ad Porum, Cleocharen, legatos remisit,  
 qui ab utrisque stipendum et obsides postularent. simul Poro iubet  
 dici, ut ad fines sibi praesto sit. Abissares legatum remittere no 56  
 luit, Porus autem ubi audiuit, ira commotus Cleocharen caesum  
 plagis uulnerauit. simul et epistulam conscriptam tradidit hoc ex  
 emplo: 'Rex Indorum Porus Alexandro dicit: quisquis es — nam te 10  
 audio Macedonem esse — procul, opinor, abesse satius est et alias  
 miserias spectare, non alteri inuidere. Porus ad hoc tempus inuictus 57  
 dicitur. Darius me non commouet. proinde, stulte, noli imperare.  
 sed infer modo hostilem pedem || in meum agrum et cog. || fol. 99<sup>b</sup>  
 noscet me Indorum regem esse, mihi autem dominum neminem nisi 15  
 Iouem. et per ignem magnum rectorem caeli Porus iurat: si quem  
 tuorum in meo agro deprehendero, eius sanguine meam hastam  
 cruentabo ac tua bona seruis meis diuidam; nam mihi diuitiae super-  
 sunt. unum id quod iubes faciat: ut tibi armatus <in> confiaui  
 praesto sim.' hac epistula perfecta incensus Alexander dicit quibus 58  
 dam coactis cohortibus ac turmis, ut confessim sequerentur. apud 21  
 exercitum reliquit Attalum quandam Macedonem non dissimilem sui  
 eique imperauit, ut suam chlamydem atque ornamenta regia sumeret  
 et interdiu identidem ad fluminis ripam cum comitatu accederet.  
 imperat Cratero, cum se trans flumen conspexisset, exercitum ut 59  
 transportaret. || ipse cum delecta copia prima nocte secundum || fol. 100<sup>a</sup>  
 amanem circiter stadia CL progressus in loco deserto ac silvestri 22  
 quodam condedit. ibi follibus inflatis ac materia multa deiecta copias  
 flumen transduxit. deinde expeditos ad hostem ducere coepit. tunc  
 Craterus, qui castris praeerat, ubi uidit, ipse quoque flumen in his 23  
 nanibus, quarum copiam habuerat, ac ratibus exercitum transpor-  
 tauit. Porus ubi repente duos exercitus uidit, commotus proelium 60  
 cum Alexandro committere intendit. interim Craterus descensione  
 facta impetum ex altera parte dat. ita aincipiti periculo Pori copiae  
 cum urguerentur, fugae se mandauit. Alexander imperat his, quos 24  
 hippotoxatas dicunt, sagittas in Porum uti conicerent, ceteris par-  
 cerent. ille ubi eorum multitatem ire ad se uidit, cum ipse in  
 elephanto ..... instaret, ne se hosti dedere cunctaretur, manus || fol. 100<sup>b</sup>

1 milibus] milia 2 supra 'narrasset' scripsit pr. m.: 'uel — ret'  
 3 Abissares] abissa rex 5 nicoclen [litteras 'co' in corr. et ras. ex  
 parte] 7 Abissares] abissa rex 8 Cleocharen] ex '—em' corr. ut  
 uidetur 10 te] ut 12 inuideri 14 meum] medium 19 <in>  
 inservit Volkmann | confiniis] confiniis; corr. Volkmann 20 quibus-  
 dam] quibus 21 cohortis] 23 cladem [sumeret] sumat 24 ad]  
 a | comeatu 26 ipse cum] ipse secum 35 arguerentur 36 in  
 Porum] imporut | coni[erent] fuit 'c' in ras. ut uidetur] 38 lacu-  
 nam statuit Reitzenstein | cunctaretur] conuaretur

61 ambas alte uitam deprecans sustulit. ita fine facta elephantes atque iumenta exercitumque Alexandro tradidit, de se ipso ut animo regio consuleret, obsecrare coepit. Alexander ita facturum pollicitus est fecitque, nam non modo ei suum regnum reddidit, sed et alias 5 quoque finitimas regiones eius regno attribuit. eo proelio de exercita Pori XII milia ceciderunt, elephanti LXXX; de Alexandri 62 pedites DCCC, equites CCC occisi, saucii multi facti; item[ere] equi occisi multi, in quibus equus Alexandri nomine Bucephalus occisus est, quo equo omnibus proelis semper nicerat. igitur in eo loco 10 oppidum eo cognomine condidit, quod nunc Bucephala nominatur. post, ut solitus erat, mortuos sepeliri iussit suos atque hostium for- 63 tissimos. hac pugna Alexander cogitabat ad ultimos fines Indiae fol. 101<sup>a</sup> || atque Oceanum penetrare, ut, cum inde redisset, || ad mare Rub- rum atque ad Atlanticum mare [ut] deueheretur. eius rei causa 15 multas naues aedificare iussit. itaque XXXIII diebus nauis prima 64 perfecta est. interim <Poro> postquam ex vulneribus melius factum est, eum ad se accersiri iussit. ille ubi uenit, petiti ab eo, ut suum in agrum proficeretur. 'uti' inquit 'patriam tuam o magne Alex- ander uideam? dimidium uitae amittere uelim, ut me <ne> tui 20 ciues captiuum uideant. immortalis fieri nolo; si me exempli causa deportare uis, habes potestatem deportandi mortuum.' huic Alex- 65 ander denegauit contra voluntatem suam facturum. interim ab rege Abissare, legati uenerunt, qui eum omnia facturum, quae imperasset, dicerent, praeterquam ut in conspicuum uniret. eo Alexander ex- 25 ercitum duxit eumque subiugauit. deinde protinus cetera oppida 66 adit. multa ui subegit <et> cepit, partem obsidibus acceptis stipen- fol. 101<sup>b</sup> || dium exegit, cum aliis pacem fecit. ita || progressus peruenit ad oppidum, in quo Sophes regnabat. hic cum multis muneribus obuiam uenit Alexandro. in his canes maximos fortissimosque do- 30 sanuit. horum cum uirtutem ostendere regi nellet, in clusum quen- danum locum intromisit leonem. deinde canes admisit duo. cum leonem ad terram datum urguerent, interim cani crus ferro abseidi praecepit, cum ille neque uocem mitteret neque leonem ideo magis amitteret. ita dentibus appressis eo usque tenuit, dum anima et 67 sanguis ipsi erure secto omnis effluxit. horum uirtutum causam cum rex quaereret, Sophes tigrim esse quandam bestiam dixit <eam> que in his locis formidolosissimam mirabiliter cum uelocitate

II

5 finitimas]	finium	6 XII]	XX	7 sauciij	sautiati   facti]
corr. ex 'fecti'	pr. m.	item equi]	temere equi;	corr. Reitzenstein	
9 nicerant [sed littera 'n' elata est]		10 bucephalum	13 ut] et		
11 cum] eum;	corr. Keil   redisset]	pedisse;	corr. Keil	14 ad Atlanticum	
mare]	ad atlanticum montem mare	ut] deueni	16 <Poro> suppleui		
17 suum]	secum	18 agro	19 <ns> inserui	23 Abissare]	abissa
26 <et> addidi	30 inclusum	34 admitteret	oppressis   et sanguis]		
e sanguinis	35 cruce]	ex 'cruce'	corr. ut uidetur	36 tigrem	37 <eam>
addidi   que]	quae				

ac viribus esse. ob celeritatem id nomen esse impositum. ideo Persas sagittas tigres vocare eademque causa flumen Tigrin appellari, quod hic rapidissimum || esset omnium fluminum. his canes || fol. 102<sup>a</sup> feminas solere noctu in siluis alligatas relinqui hasque ab ea bestia partim interfici partim iniri et quod inde natum esset, eum fetum canum multo acerrimum esse demonstravit. hinc progressus per 68 uenit in regnum Phegi. is quoque cum multis donis obviam uenit. deinde cum eo prodit ad flumen Hyphas in, qui fluit *(apud)* oppidum, quod dicitur Alta Sacra, [a] latitudine stadiorum VI [milia]. tum rex a Phege quaerere coepit, quid trans esset. inueniebat ab 10 eo flumine XII dierum per solas terras .... flumen † ab rege Gangen latum stadiorum XXX; trans habitate Prasios et Gangaridas, quorum rex † Sacram OC *(milia)* peditum, XX equitum coegisset, quadrigaram II *(milia)* comparasset. praeterea elephantorum 14 habere .... CLXXX. id rex usque eo non credidit, donec a Poro 69 eadem omnia percontando repperit. re cognita || aras consplices secundum fluminum constituit turresque aedificare iussit, quae signa sua militiae forent. hinc re diuina facta fossas pro castris maiores lecticarumque uestigia ampliora, quam hominis status postulabat, scutaque omnium generum maiora frenosque item equorum ampliores, 20 quam usus postulabat, fieri atque in castris † pauca relinqui iussit. ipse ad flumen Acesinem reuersionem fecit. ibi naues quas Porus 70 ac Taxiles aedificauerunt, offendit, biremes DCCC, penarias CCC, hasque commeatu et militibus onerauit. interim filius Alexandri ex Roxane moritur. hoc sepulto ac re diuina facta priusquam ad Oceanum proficisceretur, Forum et Taxilem in gratiam reduxit eosque inter se affinitate coniunxit. deinde classe uelis discoloribus passis flumine secundo deuehi coepit. ubi ad Eleumezen cum classe uenit, exercitum trans flumen || exposuit. interim Indorum philo- || fol. 103<sup>a</sup> sophi, qui in his regionibus habitabant, qui amicolo dupli contenti 71 reliquo uestitu carebant, litteras Alexandro Hugo exemplo miserunt. 'Indorum philosophi Alejandro Macedoni. auditum est te ab amicis 72 induci, nostris ut regionibus bellum inferas nobisque uti manus adferas, quibus nostra modus uitiae ne in somnum quidem uenit umquam. quibus si *(nos)* obiecceris, corpora modo nostra logo mouebebis, 35 animos quidem neque deduces neque inuitos facere quicquam coges ui maxima. si humanus — humanus, inquinus, superas nosmet, 73

3 hic] his 6 acerrimum 8 Hyphas in *(apud)* sup-  
pleui | oppidum] opido 9 altusacra; corr. Reitzenstein | [a] delemi |  
[milia] deleui 11 Gangen latum] gangelatum 12 Prasios] persidas |  
Gangaridas] candalas 13 CC *(milia)*] CC 14 II *(milia)*] II | compar  
esset 15 quedam intercidisse nidentur 17 que 20 frenos] ex  
'fenos' corr. pr. m. 22 Acesinem] athesim 23 penurias 24 hone-  
rauit 27 classem] passim 31 parabant 32 macedono 34 som-  
nium 35 *(nos)* inserunt Volkmann | obieccerit; corr. Keil | mouebebis]  
modis 36 coges] cogi; corr. Keil 37 inquinus] inq | superas nos-  
met, tibi cedimus] super hos met insedimus; corr. Keil

tibi cedimus et corporis nostri partes superati mouemus, quarum per terram est potestas. quod uero diuinitus tributum est, id potissimum in manu deorum erit. nos, quae cara atque utilia in vita esse putamus, ea damus operam ut cognoscamus hisque gratis ab  
 74 utimur, que ceteri possident. que cum impensa consequi nequifol. 108<sup>r</sup> || uerint, nos lantant libenter. neque nos || Graecorum philosophorum modo, qui uerbis valent, sumus similes. apud nos digna uerba factis, *(facta)* similia uerbis existunt. itaque maximum pretium accipimus, quod ueritatem ac libertatem habemus antiquis  
 10 simam. noli igitur studere uim adhibere his, quibus iniitis admere nihil potes. haec si contra tendes, iniustus atque alienus uirtute  
 75 uidebere, quam uiri boni colunt studios." his litteris commotus Alexander exercitum ad eas regiones ducere intendit, quo in loco hostium Oxydracarum ac Mallorum milia peditum considererunt C,  
 15 equitum XX milia. cum his paratus, ut configureret acie, ex Macedonibus quidam catapulta telum tripedale misit. id accedit ut eorum imperatorem Sambum utrumque femur transfigeret, ut procedere  
 76 nequiret. id ubi barbari conspexerunt, perterriti ac fugientes se partol. 88<sup>a</sup> || tim . . . . . in oppidum configurerunt. || hos persecuti Macedones  
 20 oppidum corona circumdata oppugnare adorti sunt. deinde Alexander scalas erectas ad murum ponit celeriterque eo cum tribus ascendit ac muro potitus protinus in oppidum desiluit. reliqui non  
 77 sunt subsecuti. quos ubi barbari conspicantes circumsteterunt, illi ad murum applicati repugnantes multos occiderunt, plurimos sauci  
 25 auerunt. multisque telis contra missis Leoninus saucius fit femore dextro. Alexander item per loricam pectore aduerso stomachum ac caput nehementer iuctus est. cum malo accepto in summis periculis uersaretur, Macedones portis refractis regi subsidio cucurserunt  
 30 oppidanisque omnibus interfectis suos saucios in castra abstulerunt.  
 78 sed ubi Alexandre melius factum est, rebus, quas uoluerat, transactis fol. ss<sup>r</sup> || Mallos atque Oxydracas, qui proelio || superfuerant, regi praedicto *(dicto)* audientes iussit esse. tum philosophos, qui in oppido  
 35 erant deprehensi numero X — hosce adortus sic est: 'quandoquidem, Indi philosophi, uos hostes nobis esse declarauistis . . . . messius est enim animaduertere, que dicam: unumquemque uestrum quod

1 superati] si partim 2 per terram] patriā [lineola fere erasa]; corr. Keil | est] eset; corr. Keil 3 nos quae] nosque | cara] cura  
 5 quaecum] quacum; corr. Volkmann 8 factis] facti | *(facta)* addidit  
 Keil | existant 9 antiquissimum 11 potest | tendit 14 oxadracten  
 15 metallorum 16 catapultam | trepidale; corr. Keil  
 17 femur] remus 18 se partim] separatim; corr. Reitzenstein 19 la  
 cunam statuit Reitzenstein 20 adhortati 22 potitus] potius | oppido  
 25 Leoninus] legatus | fit] paeme enanuit 26 aneros | stomachum | ac  
 ad; corr. Keil 27 icum | mali accepti 28 postis 29 socios 30 no  
 luerant 31 mallotas | oxidragas | proelio; corr. Schwartz |  
 32 *(dicto)* inserui 33 ad  
 ortus] aduersus 34 declarnistis | lacunam indicauit Reitzenstein

interrogauero, ad id respondeat, .... ceteri moriantur.<sup>7</sup> deinde princeps eorum petuit, ut unicuique eorum responsum addere licaret. id Alexander permisit. ut eorum principem eum interrogavit. Alexander dixit: utrum mortuorum an uiuorum numerus esset maior. Indus respondit: 'uiuorum nam' inquit 'illis, qui nulli sunt, nullus numerus potest esse.' Alexander dixit: marinæ an terrenæ bestiae plures essent. Indus respondit: 'in terra' inquit 'ipsum mare continetur.' Alexander dixit: 'quaes bestiarum sapientissima est?' Indus respondit: 'ea quam quicquid hominum est, quae sit, non' <sup>9</sup> nonit.' || Alexander dixit: 'quid ob causam Sambo regi' || fol. 89<sup>a</sup> consilium dedistis, ut mecum bellum gereret? Indus respondit: 'ut' <sup>80</sup> inquit 'aut honeste uiueret aut honeste moreretur.' Alexander dixit: 'utrum nox an dies prior natus?' Indus respondit uno die prius diem quam noctem natum. deinde cum Alexander dubitaret, quid interrogaret, animaduertit Indus et ait: 'dubitacionem interrogandi dubitatio solet respondendi sequi.' Alexander dixit: 'quid homo' <sup>15</sup> 81 debet facere, ut omnibus iocundus sit? Indus respondit: 'si' inquit 'cum iocundus erit, dabit operam, ne acerbus esse videatur.' Alexander dixit: quo pacto ipse [potest] deus posset existimari. Indus respondit: 'si' inquit 'quod mortalium facere nemo potest, fecerit.' <sup>20</sup> Alexander dixit, utrum plus mors an uita naleret. Indus respondit: 'uita' inquit. 'ideo quod uita ex nullis, ut sint, facit, mors autem ex his, qui sunt, ut nulli sint, efficit.' || Alexander dixit: 'quandiu' || fol. 89<sup>b</sup> 82 utile est homini uiuere?' Indus respondit: 'adeo', inquit 'dum ipse intellegit sibi utilorem mortem esse quam uitam.' deinde Alexander cum nollet suo iudicio quemquam perire, reliquos qui erat, eum interrogavit, quis eorum, qui dixerant, uideretur deterrire respondisse. simul interdixit, ne quid gratiae causa indicaret. et ille 83 cum nollet suo iudicio quemquam perire, dixit alium alio deterrire respondisse. Alexander dixit: 'uide sis' inquit 'omnes ne' emoriantur et tu princeps, qui tam male indicasti'. Indorum princeps: 'at' inquit 'Alexander, non est regium mentiri. tu dixisti: "quem de nobis iudicare iussero, si recte iudicaris, eum missum faciam". non igitur falsum, sed verum iudicaui. non est enim aequum aliquem nostrum meo iudicio damnari. neminem igitur nostrum ex tuo praescrito perire conuenit, nam ne iniuria interficiamur, || non nobis, || fol. 90<sup>a</sup> 84 sed tibi est praeuidendum.' hos ubi Alexander audiebat, sapientes

1 ad id] uti | lacunam statuit Reitenstein | moriuntur 6 bestiae]  
bestiae  
opes [a pr. m. supr. scr.] 9 quam suppluit Reitenstein | est  
suppluit Reitenstein | que | non addidi 14 diem quam noctem]  
noctem quam diem 18 acerbus 19 [potest] deleui | deos | posset  
posse 20 fecerit 22 uita ex] uitae ex 26 reliqui | erant 27 eos  
30 uide sis<sup>8</sup>] uideri | omnes] homines | ne inserui 32 quem] cum  
33 indicari | iudicari] indicari 35 iudicio damnari] iudicio iudicari  
damnari

esse existimans uestimenta dari ac missos fieri iussit. deinde exercitum in naues iussit condescendere et signo dato soluere iussit [unde <ad> Atlanticum ac Rubrum mare flumine Indo deuehitur]. cum inde progressus aliquot dies nauigaret, uenit ad insulam Patala 5 quae appellatur † in ophiorum. in ea regione dextra fluminis † Bigarand inest; habitant in sinistra † Mamalces. ab his commeatum 85 et duces propter latitudinem fluminis sumpsit. deinde diebus aliquot post deuenit in insulam desertam. iussit requiri, si quem locorum possent non ignarum inuenire. ubi neminem inueniunt, deos 10 comprecatus ex insula prefectus est. iamque stadia CCCC decucurserant, cum repente auram marinam eius rei non inperiti senserunt. fol. 90<sup>r</sup> || spe salutis infecta | laeti regem .... atque inter se aliis alium 86 hortari, ut remigarent, cum mare non longe abesset. deinde naues ad ripam applicare iussit et, si quem locorum peritum <inuenire pos- 15 sent>, quaerere iussit. diu cum quiescissent, quosdam agrestes inuentos ad regem adduxerunt. ei interrogati, quam longe nauigandum esset, negauerunt se scire, sed tridui iter esse, dum ad aquam commixtam peruenirent. tum intellectum est eos aquam marinam demonstrare. animis libentibus properantes naues condescenderunt, ut 20 quam primum ad mare peruenirent. itaque post diem tertium fluctus marinos conspexerunt et sipientes campos aqua salsa conpleri unumque fluminis citatim supprimi senserunt — — — — —

87 — — — — —  
fol. 120<sup>a</sup> || .... litterae ab Olympiade matre Alexandri afferuntur, in quibus 25 perscripserat iniurias Antipatri, qui praefectus in Macedonia erat relictus, eumque inde nisi abduceret, adfirmanterat ire in Epirum profugam. id cum Alexander aegre ferret, noluit inimicitarum minuendarum causa Antipatrum ad se accersire Craterumque in eius 88 locum submittere. Antipater suspicans criminacionem factam et, 30 quod Alexandrum audierat fortuna secunda sublatum superbiorem crudelioresque esse factum, sibi praemetuens init consilium, ut Alexandrum interficeret, eique uenenum paratum in pyxidem || fol. 120<sup>b</sup> || ferream coniecit. hanc in ungulam mulinam ferro vinctam clu- 35 sit, ut uim ueneni continere posset. hanc filio Cassandro tradidit remque edocet simulque dona regi, quae Babylonem portaret, dat pae-

*in Aeg. I. fragm. u. d. Nibchev.*

2 naues] ex 'nauis' corr. pr. m. | uerba 'unde... deuehitur' delevit Reitzenstein 3 <ad> addidi | *Atlanticum* etlanticum 4 Patala] catacum 5 fluminis] flum 10 iamque] namque | decucurrer 11 inmeriti 12 spe] se | infectae | lacunam statuit Reitzenstein 14 <inuenire possent> suppleui; in cod. exstat tantum 'esse' 16 ei] et 17 negauerunt] corr. ex 'nanigauerunt' | iter esse] interesse; corr. Reitzenstein 21 sipientes] redientes | aquam salsam 22 supprimi] supremi 24 litterae] in nomine di summi rerum' litterae | olympiade | quibus] 'qui —'

<sup>b</sup>  
in ras. a manu rec. 26 adduceret [b add. a manu rec.] 27 profugum 30 superiorem 31 pretermetuens 32 pyxidem] lycasidem; corr.

Schwartz 33 hanc in ungulam] hanc · ungulam 35 regi quae] regique

scribitque, cum ueniret, cum [illo] fratre minore Iolla, praeministro Alexandri, uti colloqueretur et ita communi animo negotium transigerent. interim Alexander cum aliquot dies Babylone esset <et> in 90 meridiano tempore in cubiculo quiesceret, mulier quaedam rustica in regiam uenit. haec monstrum, quod pepererat, secum inuolutum attulerat. id erat huiusmodi figura: pars superior inguinum fine puerilis, inferior circumdata bestiarum partibus prioribus, in quibus erat una leonis, altera lupi, tertia paurtherae, quarta canis, quinta apri, ita ut tota figura simillima uideretur, cuiusmodi pingitur <Scylla>. || 91 sed hae bestiae uiuebant, omne puerile corpus mortuum erat || fol. 127<sup>a</sup> ac liuidum. haec mulier cubiculariorum regis conuentos rogat, ut nuntient se eum de mirifica re conuentum uelle facere. id ubi Alexander nuntiatum est et uocata introit, rogat. ut iubeat ... foras exire. his summotis portentum regi ostendit ac se peperisse dicit. Alexander ubi id uidit, pertinuit, simul et magos Chaldaeosque familiares conuocari iussit. IIII uenerunt; Philippus, qui aetate ante ceteros antecedebat familiarissimusque erat regis, minus cito fuit conuentus. deinde [fuit] Alexander iis, qui uenerunt, id prodigium ostendit mortemque interminatus est, nisi omnia, quae ex ea re portenderentur, sibi dixissent. tum illi responderunt ostentum pulcherum esse eumque, ut illud corpus humanum supernatum feris bestiis esse, item eum nationes feras barbarasque esse omnium gentium sub suam || dominationem habiturum. haec ubi dixerunt, || fol. 127<sup>b</sup> foras abierunt. non multo post superuenit ille, quem supra scripsimus. haec ubi asperxit, maxima uoce conclamauit; simul et uestimenta sibi dilanialiuit et manu utraque comam scindens regem tantum ac tales hominem cum <in> extremo uitae fine uideret, lamentatus est. haec ubi Alexander uidit, animo aduertit conturbatusque est, sed tamen cohortatur, ut animo forti, quae uiderentur, dicaret; se hominem esse; quae fato acciderint mutari nequire. ille grauter suspirans ait: 'o rex' inquit 'nihil <est>, quod te in uiuorum numero adumeres, nam tuum corpus prope iam ex humanitate excessit.' tunc interrogatus, qua ratione id diceret, respondit: 'o mortalium uir summe, adtende, quae dicam. haec humana pars, quam uides, tu es; bestiarum simulacra, quae uides, gentes sunt ferae ac barbarae, qui bus tu imperas. quae || si humana pars uiueret, esset, ut tu || fol. 112<sup>a</sup> imperium in eas obtineres. sed ut hae bestiae humano generi sunt

<sup>ni</sup>  
 1 cum ueniret] conuenire se | [illo] deleui | praemistro 3 baby-  
 lonem | <et> addidi 5 peperat 9 pingitur] pinguitum, corrixi sua-  
 denti Keilio | <Scylla> addidi 11 libidum | cubicularia | conuentos]  
 mutauit pr. m. in 'conuentus' (sic) 13 lacunam indicauit 15 magis |  
 chadeosque 16 phippus 18 [fuit] deleuit Keil | is 19 quae]  
 que | protenderetur 27 <in> suppleui 28 aduertit] corr. pr. m. ex  
 'aduirtit' 30 quae] que | facto | mutare: corr. Keil 31 <est> inserui  
 36 quae] qui 37 eos | sed ut] ei <sup>ut</sup>.

infestae, ita hi, quos circum te habes, sunt inimici breuique spatio  
 tua morte orbis terrae imperia commutabuntur.<sup>4</sup> haec ubi dixit,  
 foras excessit monstrumque secum, ut combureret, abstulit. tum  
 Alexander ait: 'o Iuppiter' inquit 'utinam conatus meos me perficere  
 5 passus essem! sed quoniam ita tibi uisum est, accipe me ut tertium  
 mortale.'<sup>5</sup> (his, ut uidetur, Liberum Patrem primum adnumerabat  
 immortalem factum, secundum Herculem, tertium se non minoribus  
 factis dignum deorum mensis dixerat). itaque post illa uitae diffi-  
 96 dens animo forti futura expectabat. interim Cassandrus, Antipatri  
 10 filius, Babylonem uenit muneraque, quas attulerat, regi dedit. deinde  
 Iollam fratrem eductum conuenit, patris mandata, Olympiadis ||  
 fol. 112<sup>a</sup> || imimicitias, Alexandri animum ac superbiam, periculum totius  
 familiae proponit et ueneno tradito cohortatur, uti occasionem ne  
 97 quam praetermitteret. deinde Alexander † ad pollos effecturum dixit  
 15 eum diem festum agens cum amicorum conuentum habere uellet.  
 iam non alienum uidetur qui fuerint demonstrare, quorum Onesi-  
 critus fugiens simulatatem mentionem facere noluit, fuit Perdiccas,  
 17 Medius, Leonnatus, † erat teon, Meleagrus, Theoclus, Cassandrus, Phi-  
 lippus, Nearchus, † staion, Heracles, † oratheus, Polydorus, † ilicus,  
 98 Menander .... quorum quid ageretur nemo fuit ignarus praeter Eume-  
 21 nem et Perdiccam et Ptolomaem et Lysimachum et Cassandrum et  
 23 Oliciam ceteraque omnes consci Iollaes fuerant et rerum nouarum  
 studentes potentiamque Alexandri uerentes, quo exitu futura fo-  
 99 ret; et iam ante inter se erant collocuti, ut eum interficerent. in  
 fol. 113<sup>a</sup> || coniuio accubanti Iollas poculum || uenenum tradit. quod  
 20 ille ubi eebit, sermone parvo intericto repente dolore commotus  
 conlamarauit, ueluti sagittatus esset. deinde ipse <se> comprimens in  
 cubiculum abiit. illi continuo discesserunt animo conscientes  
 exitum rerum. interim Alexandre male factum est. cum uomere  
 30 uellet ac posceret pinnam, eam pinnam Iollas ueneno perunctam  
 tradidit regi. ille ubi in fauces demisit, quod . . ., redintegratis dolo-  
 ribus acerioribus non intermittitur cruciari. ita noctem peruigilauit.  
 100 postero die cum intellegeret lingua obturgescere, cunctos e  
 cubiculo exire iussit, ut, quod uellet, secum posset solus excogitare.  
 33 sed Cassandrus ut uenenum tradiderat, de nocte erat prefectus in  
 Ciliciam. <Iollam> ibidem expectare coepit, nam ita constituerat,  
 fol. 113<sup>c</sup> || <ut> Alexandro mortuo statim profugeret || atque ad se ueniret.  
 ipse quandam de suis Macedoniam ad patrem praemisit itaque in-  
 uersis uerbis rem gestam descripsit. sed Alexander ubi nox facta

4 iupiter 6 his] is; corr. Reitzenstein 8 mensis] mentibus  
 10 Babylonem] babiloniam 11 olympiadis 12 ac] ad 13 uti occa-  
 sionem] ut ioccasionem 15 conuentu 16 iam] nam | uidetur] uide-  
 retur 17 uoluit 21 ptolomeum | lisimachum 22 iolciam  
 24 forent | et iam] etiam 25 accubantij] occubantibus; corr. Reitzen-  
 stein 27 <se> addidi 31 dimisit | lacunam statui | redintegratus  
 33 intelleret | obiurgesere 36 <lollam> suppleui 37 <ut> addidi

est, Roxanen uxorem ceterosque amicos a cubiculo iubet recedere, <sup>101</sup> quo facilius ipse quiescere posset. ubi silentium esse sensit, ipse, ut potuit, exsurrexit et lumen extinxit. deinde quadrupes ostium, quod ad flumen Euphratem exitum habebat, aperuit — nam id flumen per medium oppidum fluit — ac protinus progressus interim respexit. uidit Roxanen uxorem currentem, conqueuit, ut ea se posset praeterire. at illa ubi ad lectum uenit, tum, quoniam eum <sup>102</sup> non inuenit ostiumque patens uidit, nancta per tenebras gemitum flentis prosequensque eum, cum repente Alexandrum incantem in terra conspexisset, eum amplexa flens allenauit. ille se in eam iniecit et uix locutus est: ‘o Roxane, paruum fractum cum tibi largiris, mihi immortalitatem || ademisti. sed caue, ex te hoc quis- || fol. 114<sup>a</sup> quam audiat.’ ita ea adiutrice nisus in cubiculum reddit. at ubi <sup>103</sup> diluxit, iussit ad se nocari Perdiccam, Olciam, Lysimachum, Ptolomeum hisque interdixit, ut ne quem introire ad se parentur, do- <sup>10</sup> nec ipse, quae voluisset, fecisset. illi exierunt. ipse Hermogenem et Combalmum pueros impuberis, alterum ad testamentum scribendum alterum ad lumen curandum retinuit. ita diem et noctem testamento scribendo consumpsit. interim in exercitu clamor et seditio orta <sup>104</sup> est minante se eos, qui circum regem essent, interfecturos, nisi Alex- <sup>20</sup> andri corpus in conspectum daretur, cum eum mortuum celari putarent. itaque ad regiam concursus erat maximus factus cum tumultu. ubi Alexander audiuit, percontatus est, quid esset. tunc Per- <sup>21</sup> diceas Macedonum suspicionem et concursum denarravit. Alexander iussit se proferri et in excelsa loco poni, ita ut multitudo intromissa <sup>105</sup> per alteram portam emitti posset. || hunc milites centuriatim || fol. 114<sup>b</sup> uisitabant cum singulis tunicis intromissi lacrimantesque eum salu- tabant. deinde altero ostio foras exibant. ille omnes manu ac nuta, utpote qui iam in extremo uitiae fine esset neque loqui posset, tacitus salutabat. inter hos quidam Peueulanus... natus ante eum adstitit <sup>30</sup> lacrimans et ait: ‘o Alexander’ inquit ‘pater tuus rex fuit Macedoniae utilissimus, qui cum partem .... laudium extulisti, ut deum gloriam aequares. nunc quoniam’ inquit ‘tu nos relinques, et nomen patriae et omnes Macedones perierunt. utile est igitur omnibus nobis tecum una mori.’ ea ubi dixit, Alexander conlacrimauit et manum <sup>106</sup> Macedonis apprehendit et compressus significans, ut animo forti esset. <sup>35</sup> postquam omnes milites transierunt et in cubiculum relatus est, iussit Perdiccam ceterosque intro nocari. Olciae testamentum ut sibi per-

1 proxane 3 quadripiet | hostium 6 pronaxem | eam | se] si  
 7 praeteriret 8 hostiumque 9 dentis] flens; corr. Keil 11 pro-  
 naxae 14 deluxit] holciam] ptholomeum 15 ne quem] neque 16 her-  
 mogene 19 hora 20 minante se] minantes; corr. Reitzenstein  
 25 ita] et 26 portam] partem | posset] potuisset centuriatum 27 uisi-  
 tabant] salutabant; corr. Reitzenstein 28 nuto 29 utpote] ut poter-  
 rat; corr. Reitzenstein | loqui] id qui; corr. Keil 30 lacunam indi-  
 cani 32 quaedam interciderunt | laudium] ladium; corr. Reitzen-  
 stein 38 holcliae

legeret tradidit et prius epistulam, quam ad Rhodios scripserat, ||  
 fol. 115<sup>a</sup> | clare recitari iussit. hoc fuit exemplo: 'Rex Alexander senatu et  
**107** populo Rhodiensi salutem. nos ultra columnam Herculis patri no-  
 stri .... finibusque ab hostibus abeentes regni ac rerum nostrarum  
 5 diuisionem fecimus. quarum rerum procuratores custodesque uos  
 maxime idoneos duximus, quod fide et virtute singulari cognitos uos  
 habuimus, et ideo urbem uestram maximi fecimus. quocirca ....  
 † incebat in eius, ex oppido praesidium educere descripsimus reli-  
 quisque in rebus uestris me ut memorem intellegeleris testamento  
**108** prospeخimus, cuius exemplar uobis misimus. nos iudicio, prout  
 11 cuiusque meritum ad dignitas postulabat, ei terras insulas agrosque  
 attribuimus hisque omnibus praescripsimus, ut ex pecunia regia,  
 quod cuique dari iussimus, dandum curarent, in his uobis ad urbem  
 ornandam auri signati talenta CCC, in annos singulos tritici me-  
 fol. 115<sup>r</sup> | dimmum CCCC milia et naues longas XL. | item scripsimus,  
 16 corpus uti nostrum in Aegyptum portaretur ibique sacerdotes id  
 componendum curarent. nos igitur aequum est uestra virtute, ut  
**109** ea ita fiant, operam dare nostraque manda cum cura curare.' cum  
 haec in epistula scripta essent, testamentum ad aurem sibi iussit  
 20 recitari. id obsignatum signis multis tradidit Olciae eique imperat,  
 ut aliquem fidelem inueniret, qui epistulae exemplar et testamenti  
 Rhodium quam primum perferret. Olcias Thebanum quendam nomine  
 Ismenian introduxit eique literas tradidit et ut rex Thebaeorum ....  
 † testamentum tractasset, eo diligenter celeriusque Rhodium epistulam  
**110** pertulit Ismenias. Alexandrum cataplasma ab Roxane uxore in  
 26 praecordia elaboratum leuabat doloresque eius dies V produxerat.  
 deinde cum bibere uellet, poculum ueneno constitutum ei ab Iolla  
 fol. 116<sup>a</sup> | dabatur. | ille ubi ebibit, dolore renuato exclamauit; deinde se  
 continuit et desperari se .... apud amicos locutus est: 'ego quae post  
 30 mortem meam fieri uellem, testamento scripsi. nunc interim tu Per-  
**111** dieca et Antipater uidete ac negotia procurate.' deinde Alexander  
 Lysimachum ad se vocauit eique uti proficiseretur in Thraciam  
 mandauit. Lysimachus autem lacrimans e cubiculo excessit.